Ad extremum hoc manifestum volo, quod si Aula Petropolitana nollet me pati in Metropolia ita, quemadmodum non passa est in Archiepiscopatu Polocensi, paratus ero non modo post mandatum, verum etiam post minimam insinuationem, arrepto baculo ire Romam fine concludendorum meorum dierum, ne Persona mea Religioni Sanctae hic afferam nocumentum, et ut mea innocentia offendam Potentiam. Abjectio animi semper contemnitur, jam autem sincera, praesertim in moderatis expressionibus justificatio nemini nocet, neminem offendit.

<sup>254</sup> Revera Sedes Metropolitanarum variis in locis figebantur, ubi prius Metropolitae ut Episcopi commorabantur, ut ex. gr. Volodimiriae, Vilnae, Polociae, Leopoli etc.

<sup>255</sup> Ut videtur, litterae hae scriptae fuerunt e Radomyssia, in Ucraina.

<sup>256</sup> Joachim Chreptowicz, tunc temporis Sub-Cancellarius; ab anno vero 1793 Cancellarius Lithuaniae. Obiit anno 1812.

## 174.

Radomyslia, 3 . V . 1782.

*Iterum explicat sensum genuinum suarum litterarum edictalium, de quibus conquestus est Legatus Moscoviae.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 145, foll. 171-172.

Metropolita totius Russiae Ill.mo Chreptowicz, Pro-Cancellario M. D. Litt., Radomislia, 3 Maji 1782.

Minime inculpare me rogo, quod ad Legati Russiae, contra meas Pastorales,<sup>257</sup> et contra Non-unitorum subsidium querebar, meum a tribus fere mensibus responsum Ill.mae D.nationi V.rae ad diem hodiernum retardaverim, idque ob sequentes rationes: 1° Praemonitus de expeditione Ill.mi Legati Russiae, adhuc sub die 5. 9bris ad me data, omnino illam expectare debui, imo eandem per stationes Postarum quaerere, eaque non inventa, enixas adhibere curas pro duplicata Copia, quae non ita pridem ad me pervenit; 2° Longas cum meis Religiosis sustinui ambages, donec investigaverim totam extorsi a nonunitis Monasteriis subsidii quotam; 3° Pastoralis in Quadragesima, et tempore Resurrectionis Dominicae labore necessario occupatus, nihil scribere potui.

Translatis his obstaculis fidelem hodieum mearum Pastoralium, tum subsidii Non-unitorum explicationem, Ill.mae D.nationi V.rae exhibeo in adjunctis et mei Ill.mo Legato responsi et Superioris Lisianscensis Basiliiani excusationis Copiis. Ex quibus facile concipi poterit, quam male istius Regionis Nonuniti accusant meas Pastorales, quam injuste commune videtur effugere tributum, quam demum proterve Monarchicis Conclavibus ipsa suggerunt fallacia.

Nullus utique fuerat Pastoralium mearum scopus quemquam offendere, neque inculpari poterit, si Nonuniti istius Regionis illarum tenorem ultro sibi applicare voluerint, qui dumtaxat ejusmodi spectabat actus, qui aut Scriptura Sacra damnati, aut Patriae, et Conventionali Lege prohibiti, aut exemplari Sere-nissimae Imperatricis Russiae decreto essent puniti.

Notum est enim ex Sacra Scriptura, quomodo Satanas Creatori suo nocere non valens, primam ejus Creaturam, (f. 171v) Adamum et Evam in Paradyso, ac cum ipsis Nos omnes seduxit; quomodo ipsum quoque Salvatorem Nostrum Jesum X.tum multociens tentavit, quantas in toto orbe concitat semper, et hic non ita pridem dilatabat dissensiones, seditiones, et ruinas. Poteratne itaque hic Spiritus aliquam in meis Pastoralibus gratiarum actionem expectare, gratam commemorationem aut Pastoralem Benedictionem praestolari, ac eo magis exigere, aut demum suam ad offensam, sive vindictam

---

<sup>257</sup> Agitur de litteris Metropolitae ad cives ucrainenses, ut redeant ad fidem catholicam et fideles maneant Unioni ecclesiasticae. Cfr. supra

jus, cuiusque ex istius Regionis Nonunitis, hac de causa contra me impertiri?

Lex quoque Patriae, et praecipue Pactum cum Russia initum anno 1768,<sup>253</sup> omnes a Religione Catholica Apostasias pro criminali delicto declarat, et expulsionem ex Dominiis Reipublicae punire mandat. Et meae Pastorales ideone peccarent quod eosdem abusus in hac Dioecesi modeste vituperaverint, eosdem Apostatas in charitate monuerint et de rigore legis amice praemonuerint, atque ad redeundum ad juratam obedientiam paterne invitaverint?

Quomodo demum Nonunitos istius Regionis offendere poterant illae Pastoralium mearum voces, quibus ad cohibendam, puniendam imo eradicandam in hac misera Ucraina concitatum seditioem, sanguinisque innocentis profusionem, ipsamet serenissima Imperatrix Russiae non modo in Articulo XI Tractatus sui<sup>254</sup> exemplariter, et justissime uti dignata est, sed etiam in adjuncta Manifestatione Imperatoria ejusmodi impietatis Auctores pro seditiosis, latronibus, pacis perturbatoribus, invasoribus, furibus, seductoribus, ac etiam Monarchicorum mandatorum fabricatoribus reputari, et typo publicari mandavit?

Hoc tamen est contra evidentem veritatem, et nimis gravaminosa innocentiae meae injuria, iam evidens Auctoritatis Regiae (f. 172) offensa, quod istius regionis Nonuniti, praecipue autem Bohuslaviensis, et Korsunensis Hegumeri, coram extraneo Perejaslaviensi Pastore, Russiaco Petropoli Synodo, ac demum coram Monarchicis utriusque Gentis Curiis praepropere, et nimis audacter affirmare ausi sunt, quasi praedictas Pastorales meas ad eorum Ecclesias, et Monasteria mitterem, aequale ab ipsis cum Unitis debitum exigerem, in illos, aequo ac in Unitos aliquod pro mensa Regia tributum imponerem, subsidium charitativum ex Monasteriis Nonunitorum colligere Justino Pohorylewski permetterem, injungerem, aut mandarem, sub jura stolae, contra Pacta, Nonunitos traherem, eosque sine ulla consideratione, et contemptu Factorum aliquando infestarem, persequerem, opprimerem?<sup>255</sup>